
   
    
  

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 582282 

+ 39 320 798 1440 

donatella.curtotti@unifg.it 

www.giurisprudenza.unifg.it 

Il Direttore di Dipartimento         

Prof.ssa Donatella Curtotti 

 

Unità Segreteria di Direzione 

Orientamento, Placement e Tutorato 

Dott.ssa Daniela Eliseo 

 

          

 
 

Oggetto 

Avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’individuazione di n. 2 unità a cui affidare lo 

svolgimento di corsi estivi relativamente agli insegnamenti di Istituzioni di Diritto privato e di Diritto 

costituzionale 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTA la nota prot. n. 144874 del 28/11/2021, con la quale la Direzione 
Generale delle Istituzioni della formazione superiore del MUR ha 
comunicato l’avvenuta pubblicazione dell’assegnazione delle risorse 
stanziate dall’art. 60 del D.L. 73/2021, secondo i criteri definiti dal 
D.M. 752 del 30 giugno 2021; 

 
VISTO  l’art. 2 del D.M. 752/2021, rubricato “modalità di utilizzo” che, al 

comma 1 prevede che le risorse in parola siano utilizzate dalle 
Istituzioni assegnatarie delle medesime “a titolo di cofinanziamento 
delle attività di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che 
necessitano di azioni specifiche per promuoverne l'accesso ai corsi 
della formazione superiore e alle azioni di recupero e inclusione 
anche con riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi 
specifici dell'apprendimento”, e al successivo comma 3, che dette 
attività ed azioni siano finalizzate a “rimuovere le diseguaglianze, 
connesse alla condizione sociale e personale che determinano 
disparità nell’accesso alla formazione superiore, nella regolarità degli 
studi e nei tempi di conseguimento del titolo di studio, negli sbocchi 
occupazionali successivi al conseguimento del titolo”; 

  
VISTA  l’assegnazione delle risorse MUR a favore dell’Università di Foggia, 

per un importo di € 342.518,00; 

VISTA la delibera con cui il Senato Accademico, nella seduta del 
19/01/2022, ha approvato la ripartizione dei fondi assegnati dal MUR 
con D.M. n. 752 del 30 giugno 2021 e l’assegnazione a ciascun 
Dipartimento dell’importo complessivo di € 25.000,00; 

UNIFGCLE - Prot. n. 0026129 - I/7 del 17/05/2022 - Albo Ufficiale di Ateneo n. 1053/2022



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 582282 

+ 39 320 798 1440 

donatella.curtotti@unifg.it 

www.giurisprudenza.unifg.it 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 6 aprile 2022 (punto 
10.2) con la quale è stata approvata la necessità di offrire supporto 
agli studenti per la preparazione dei due insegnamenti di base del 
primo anno, attraverso il reclutamento di n. 2 (due) docenti che, 
coordinandosi con il titolare del rispettivo insegnamento, svolgano 
attività di didattica integrativa e contestualmente sono stati definiti i 
criteri di selezione delle due unità da impiegare in tali attività; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con 
D.R. n. 145/2018 del 15.02.2018; 

ATTESA  la necessità di dare avvio alle procedure per la selezione dei docenti 
a cui affidare lo svolgimento dei corsi estivi relativi agli insegnamenti 
di Istituzioni di diritto privato e Diritto costituzionale;  

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla voce COAN del budget dipartimentale 
Progetto CA. 06.60.03.01 (Costi per progetti), “Fondi Orientamento 
Anno 2022”, per un totale omnicomprensivo lordo di € 1.800,00 (euro 
milleottocento/00) a valere sui fondi destinati alla progettazione delle 
azioni di cui al co. 3 dell’art. 2 del D.M. n. 752 del 30/06/2021,  

 
DECRETA 

Art. 1 
Oggetto della selezione 
È indetta una selezione per lo svolgimento di n. 2 corsi estivi rispettivamente per gli 

insegnamenti di Istituzioni di diritto privato e Diritto costituzionale in favore degli studenti 

iscritti ai corsi di laurea attivi presso il Dipartimento di Giurisprudenza. 

Art. 2 
Requisiti di ammissione e incompatibilità 
Alla selezione, per titoli e colloquio, possono partecipare i dottorandi, gli assegnisti o i dottori 

di ricerca, afferenti al settore scientifico disciplinare indicato per ciascun insegnamento o a 

settori affini ex D.M. 4 ottobre 2000. E’ titolo preferenziale il possesso del titolo di dottore di 

ricerca. 

Sono individuate le seguenti cause di incompatibilità: 
 essere componenti del C.O.P.A., del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione; 

 essere dipendenti di Università italiane. 

 
Art. 3  
Durata e compenso 
Il corso avrà la durata di n. 30 (trenta) ore per un corrispettivo lordo di € 30,00 (euro 
trenta/00) a ora. 



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 582282 

+ 39 320 798 1440 

donatella.curtotti@unifg.it 

www.giurisprudenza.unifg.it 

I docenti selezionati dovranno svolgere il corso coordinandosi con il titolare 
dell’insegnamento alla cui selezione concorrono, nei mesi di luglio e settembre 2022, per la 
preparazione agli esami che gli studenti dovranno sostenere entro la conclusione della 
sessione estiva 2022.  
 
Art. 4 
Domanda di partecipazione 
La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo il modello allegato (All. n. 

1) al presente bando, dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza 

– Largo Papa Giovanni Paolo II, n. 1, 71121 Foggia, e dovrà pervenire, pena esclusione, 

entro il giorno 31 maggio 2022, alle ore 12:00. I requisiti per ottenere l’ammissione debbono 

essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. 

La domanda potrà essere presentata mediante invio per posta elettronica certificata al 

seguente indirizzo dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it, secondo le modalità di cui 

all’art. 65 del d. lgs. n. 82/2005. La mail dovrà riportare come oggetto: “Avviso di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’individuazione di n. 2 unità cui affidare lo svolgimento di 

corsi estivi relativamente agli insegnamenti di Istituzioni di Diritto privato e di Diritto 

costituzionale”. 

Nella domanda i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

● cognome e nome; 
● codice fiscale; 
● luogo e data di nascita; 
● residenza anagrafica; 
● cittadinanza; 
● indirizzo di posta elettronica, anche eventualmente certificata, e recapiti telefonici; 
● il possesso dei requisiti di ammissione utili ai fini della presentazione della domanda e 

il settore scientifico-disciplinare di afferenza; 
●  il recapito eletto ai fini del concorso. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà 

essere tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata indirizzata l’istanza di 
partecipazione.  

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario 
e per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento 
dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non 
imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore. 
I candidati dovranno allegare alla domanda, sotto forma di dichiarazione sostitutiva 

dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000: 

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità, datata e firmata; 
- il curriculum dell’attività didattica, scientifica, datato e firmato; 
- l’elenco delle pubblicazioni scientifiche;  

mailto:dipartimentogiurisprudenza@cert.unifg.it


 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 582282 

+ 39 320 798 1440 

donatella.curtotti@unifg.it 

www.giurisprudenza.unifg.it 

- l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta 
necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione 
(All. n. 2). 

L’Amministrazione si riserva di richiedere una copia delle pubblicazioni scientifiche, nonché 
di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive.  
Non saranno prese in considerazione integrazioni della domanda che dovessero pervenire 

dopo il termine di scadenza per la presentazione delle domande stesse. 

Art. 5 
Commissione, valutazione dei titoli e modalità di svolgimento del colloquio 
La selezione sarà effettuata da un’apposita Commissione giudicatrice nominata nel rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia. 
La Commissione definisce, preliminarmente, i criteri di valutazione dei candidati. Procede, 
quindi, alla verifica del possesso da parte di ciascun/a candidato/a dei requisiti previsti. Ove 
accerti la mancanza o l’incongruenza anche di uno solo di tali requisiti, la Commissione 
esclude il/la candidato/a dalla selezione. 
Dopo aver accertato il possesso dei requisiti e la mancanza di cause di incompatibilità 
indicati nell’art. 2 del presente Avviso, la Commissione procede nella valutazione dei titoli 
presentati dai candidati ammessi alla selezione. 
Il colloquio si svolgerà mercoledì 8 giugno alle ore 12.00 presso la stanza n. 13 sita al 
piano primo della sede del Dipartimento di Giurisprudenza, in L.go Papa Giovanni Paolo II, n. 
1 – Foggia. 
A ciascun candidato la Commissione giudicatrice attribuisce un punteggio massimo di 40 

punti, secondo le modalità di seguito indicate: 

1. valutazione del curriculum vitae, massimo 15 punti, così ripartiti:  
- 5 punti per ciascuna pubblicazione afferente al ssd per il quale si concorre; 
- 5 punti per partecipazione alle Commissioni dell’esame di profitto di insegnamenti 

afferenti al ssd per cui si concorre, o affini per l’a.a. 2021/2022; 
- 5 punti per partecipazioni, in qualità di relatore a convegni e seminari relativi al ssd o 

affini per cui si concorre. 
2. Valutazione del colloquio, massimo 25 punti, teso a verificare le conoscenze del 

candidato relativamente alla disciplina o ssd scelto ai fini della selezione e la 
capacità didattica e comunicativa sugli argomenti inerenti al medesimo ssd.  

Il candidato, per risultare idoneo, dovrà conseguire al colloquio un punteggio minimo di 
15 punti. 

 
Art. 6 
Impegno dei docenti  
La prestazione dovrà essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato, con il 
coordinamento dei docenti titolari del relativo insegnamento.  
I soggetti incaricati sono tenuti all’osservanza del Codice etico dell’Università di Foggia. 
L’affidamento dell’incarico impegna il docente a prestare la propria opera per 30 ore da 
svolgere nei mesi di luglio e settembre 2022.  



 

Largo Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 582282 

+ 39 320 798 1440 

donatella.curtotti@unifg.it 

www.giurisprudenza.unifg.it 

Il docente, ai fini del monitoraggio dell’attività svolta e del pagamento del compenso, dovrà 
tenere un registro delle lezioni riportante l’indicazione dell’attività svolta durante le ore di 
lezione e dovrà produrre una dettagliata nota di lavoro, corredata da una relazione descrittiva 
delle attività svolte durante il periodo di servizio. La liquidazione del compenso avverrà in 
un’unica soluzione, al termine della prestazione, previa presentazione della citata relazione e 
dovrà essere firmata dal delegato del Dipartimento all’orientamento.  
 
Art. 7 
Trattamento dei dati personali 
Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal candidato nel rispetto dei principi di 

cui al Regolamento UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del 

trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 

protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore prof. Pierpaolo 

Limone, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89-91, 

71122 Foggia. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali è il prof. Michele Trimarchi, Via A. 

Gramsci n. 89-91, 71122 Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Art. 8 
Pubblicità 
Il presente avviso verrà pubblicato All’Albo Ufficiale di Ateneo e sulle pagine web 

dell’Università e del Dipartimento di Giurisprudenza.  

Art. 9 
Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il 
responsabile del procedimento di selezione è la dott.ssa Daniela Eliseo – Unità Segreteria di 
Direzione, orientamento, placement e tutorato – Dipartimento di Giurisprudenza - Largo 
Papa Giovanni Paolo II, n. 1 - Foggia (tel. 0881/582236; daniela.eliseo@unifg.it). 
 
Art. 10 
Norme finali e di rinvio 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso di selezione si applica la 

normativa vigente in materia e, in particolare, il Regolamento per la disciplina degli incarichi 

didattici, in quanto compatibile. 

 

Foggia, 17/05/2022 

Il Direttore 
            (prof.ssa Donatella CURTOTTI)  

 

mailto:daniela.eliseo@unifg.it

